



## دوشنبه 3 تیر ماه سال 1387 هجری شمسی؛ برابر با 19 جمادی الثاني سال 1429 هجری قمری و 23 ژوئن سال 2008

100 سال پیش درچنین روزی - 3 تیرماه سال 1287 هجری شمسی : « میرزاجهانگیرخان شیرازی » از مبارزین سرسخت مشروطیت در جریان به توپ بستن مجلس شورای ملی توسط قوای قزاق به قتل رسید . وی که بواسطه مدیریت روزنامه صوراسرافیل به همین نام مشهور شده بود پس از اشغال مجلس توسط قزاقان با جمعی از یارانش به دستور محمد علیشاه دستگیر شد . حاج میرزانصرالله ملک المتکلمین از وعاظ و خطبای مشهور این دوره نیز در میان دستگیر شدگان بود. این دو تن را به همراه سلطان العلماي خراسانی مدیر روزنامه روح القدس درباغشاه به طرز فجیعی اعدام کردند و اجسادشان را در خندقی پشت باغشاه پنهان نمودند اما چند روز بعد به همت یکی از آزادیخواهان پیکر آنها به خاک سپرده شد . در پی این حادثه محمد علیشاه طی دستخطی به مشیرالدوله دستور داد تا مجلس را تعطیل کند . قابل توجه است که در همین زمان سید عبدالله بهبهانی به کلهر تبعید شد و علماي آزادیخواه و مبارز دیگر نیز هریک طی حکمی به نقاط دیگر ایران و اروپا تبعید گردیدند .

21 سال پیش درچنین روزی - 3 تیرماه سال 1366 هجری شمسی : عملیات نصر5 با رمز یازهر(س) آغاز شد . این عملیات با هدف تصرف و تأمین بخشی از ارتفاع مسلط بر قلعه دیزه عراق آغاز شد . عملیات نصر در منطقه جنوب غربی سردشت صورت گرفت که در نتیجه آن ارتفاعات 2215 و دشت بوجار و تعدادی از روستاهای مرزی از لوٹ وجود دشمن بعثی پاک شدند و غنائم قابل توجهی نیز به دست دلاورمردان سپاه اسلام افتاد .

10 سال پیش درچنین روزی - 3 تیرماه سال 1377 هجری شمسی : درنخستین همایش انجمنهای علمی ایران دکترای افتخاری ریاضیات به استاد احمد بیرشک اعطاء گردید . استاداحمد بیرشک در طول عمر بابرکت خود موفق به انتشار نهد مقاله و یکصد جلد کتاب و تربیت صدها دانشجوی پوینده علم شده است . پژوهش استاد در زمینه گاهشماری ایرانی، حیرت و تعجب بزرگترین تقویم شناسان جهان را برانگیخته است . از استاد بیرشک آثار ارزنده ای چون دانشنامه بزرگ فارسی و خلاصه زندگینامه دانشمندان جهان موجود است .

1093 سال پیش درچنین روزی - 19 جمادی الثاني سال 336 هجری قمری: « ابن همام اسکانی » ملقب به کاتب از محدثان ایرانی تبار در شهر بغداد درگذشت. اسکانی بعد از کسب دانش در محضر مشایخ عصر خود از محدثان پرآوازه قرن 4 هجری قمری شد. در منابع، مکرر به امانت داری اسکانی در نقل حدیث اشاره شده است. ابن همام در مقام عالم برجسته مسلمان توانست در موقعیتهای حساس به تبیین مبانی اعتقادی- سیاسی امامیه بپردازد. ابن همام این مهم را در بخش عمده ای از غیبت صغری و در زمانی مقارن با ایام نواب اربعه امام عصر(عج) به انجام رساند. کتاب «الاتوار فی تاریخ الائمه» از ابن همام اسکانی درباره تاریخ ائمه(ع) است.

554 سال پیش درچنین روزی - 19 جمادی الثاني سال 875 هجری قمری: « ابوالقاسم سمرقندی » نگارش کتاب حاشیه مطول را به پایان رساند. سمرقندی این اثر را بنام امیرعلی شیرنوايي نوشته بود و اکنون يك نسخه خطی از آن در مدرسه عالی شهید مطهری نگهداری می شود. از دیگر آثار سمرقندی «رساله سمرقندی» و شرح رساله وضعیه و غصديه» را می توان نام برد.

218 سال پیش درچنین روزی - 19 جمادی الثاني سال 1211 هجری قمری: شیخ کاظم تمیمی بغدادی معروف به ازری از شاعران مشهور عراق در کاظمین درگذشت. این شاعر فاضل بیشتر اشعارش را در مدح اهل بیت رسول اکرم(ص) سروده است. سروده های بسیار مهم و معروف ازری قصیده ای نسبتاً بلند در مدح حضرت محمد(ص) است که وی در بخشی از آن به غزوه احد اشاره کرده است. «دیوان اشعار و دیوانی در مدح حضرت معصومه(ص)» از دیگر آثار ازری است.

67 سال پیش درچنین روزی - 23 ژوئن سال 1941 میلادی : نهضت آزادی ملی یوگسلاوی سابق به رهبری مارشال تیتو فعالیت خود را آغاز نمود . این نهضت با مبارزه چریکهای آن کشور بر ضد سربازان و دولت آلمان نازی که کشورشان را اشغال کرده بودند، سازمان یافت . چریکهای وابسته به نهضت ملی طی جنگهای پی در پی و خونین به دفاع از کشورشان پرداختند . مبارزات میان چریکهای یوگسلاوی سابق و سربازان اشغالگر آلمان نازی تا سال 1945 میلادی که منجر به شکست آلمان در جنگ جهانی دوم شده ادامه داشت .